

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000519

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 20 - MÉDICO I (HEMATOLOGIA)

Nº DA QUESTÃO: 14

segundo o livro texto HOFFMAN HEMATOLOGY, Basic Principles and Practice, SEVENTH EDITION, que é parte da bibliografia indicada pelo edital do concurso, o mieloma múltiplo é a SEGUNDA neoplasia hematológica mais comum (página 1381 - anexo) e não a neoplasia hematológica mais comum, como a questão 14 afirma. A questão encontra-se, portanto, sem resposta correta.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A Banca Concorde com o recurso pois a questão ficou sem resposta